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Тема ВКР - «Инновационная политика и инновационная активность коммерческих организаций».
Актуальность темы исследования обусловлена тем, что в современной России за последнее время было реализовано большое количество мероприятий, направленных на повышение инновационной активности коммерческих предприятий, при этом значительно не удалось увеличить объемы технологий, которые проходят полный цикл от идеи до серийного и массового производства на территории РФ.
Инновационная деятельность каждой отдельной компании в целом зависит от инновационной политики государства. Конкурентоспособность страны на международном рынке определяется качеством, уникальностью и востребованностью товаров, выпускаемых отечественными производителями.
Основная проблема, которая сдерживает развитие инноваций в РФ, выражается в недостаточной мотивации компаний к самостоятельной разработке технологий или модернизации текущего производства. Отечественные фирмы предпочитают приобретать уже готовые решения, которые требуют единовременных крупных затрат, пренебрегая этапом разработки, тестирования и внедрения собственных инноваций
Для современных развитых и развивающихся стран инновации имеют ключевую роль, являясь определяющим фактором, обеспечивающим рост национальных экономик стран. Высокие темпы развития инноваций и значительные масштабы их распространения и внедрения, а также возрастающая скорость распространения новшеств в традиционные отрасли позволит России полностью выйти из роли поставщика сырья на мировом рынке и начать предлагать высокотехнологичные товары другим странам.
Основными задачами инновационной политики в современном мире является создание возможностей для реализации инновации, обмена результатами инновационных разработок между участниками рынка и обеспечение коммерциализации и правовой защиты созданной технологии.
На сегодняшний день верная правительственная политика в области инноваций на государственном уровне дает возможность создания системы производства, которая не только будет отвечать лучшим образцам, но создавать инновационные технологии, определяющие развитие мировой промышленности.
Исследовательский вопрос: каким методом государственной политики возможно повысить инновационную активность коммерческих компаний?
Объектом исследования являются государственная инновационная политика и инновационная активность коммерческих организаций.
Предметом исследования являются система государственного регулирования инновационной политики промышленных организаций.
Цель исследования – разработка предложений по совершенствованию государственной политики в области повышения инновационной активности промышленных организаций.
Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:
- раскрыть сущность понятия инновационной политики и инновационной активности коммерческих организаций;
- определить показатели, характеризующие инновационную политику и инновационную активность коммерческих организаций;
- определить препятствия инновационного развития коммерческих организаций;
- проанализировать тенденции развития государственной политики в области инновационного развития;
- произвести оценку текущей государственной политики в области стимулирования промышленных инноваций;
- оценить эффективность текущей государственной политики в области стимулирования промышленных инноваций
- разработать методический подход к управлению политикой государства, стимулирующий инновационную политику организаций.
- определить роль государства в реализации симметричной структуры компании.
Степень разработанности темы. На мировом уровне оценка уровня развития инноваций в странах производится с помощью глобального индекса инноваций (The Global Innovation Index). Данный показатель включает в себя 82 фактора, которые оценивают условия и ресурсы для осуществления инноваций и практические результаты осуществления инноваций.
В России оценкой уровня инновационной активности промышленных предприятий производится Федеральной службой государственной статистки, которая собирает сведения об инновационной деятельности промышленных организаций. Также данной службой по исследуемой теме формируются статистические сборники «Наука. Технологии. Инновации», «Российский статистический ежегодник».
Министерство экономического развития Российский Федерации также уделяет значительное внимание инновационному развитию организаций, формируя технологические платформы, создавая программы инновационного развития организаций с государственным участием, реализуя кластерную политику. Данная проблема была предметом исследований Абалкина Л. И., Кондратьева Н. Д., Филина С. А., Будникова О. С., Ильинская Е.М., Титова М.Н., Клименко, О. И. Тюмина, Д.С., Соколова А.П., Кабанник Е.А. и др.
Научная новизна работы:
1. Как способ решения проблемы трех видов конкуренции в ВКР предложена симметричная структура к основному бизнесу организации. Симметричная структура позволяет решить проблему противоречия между действующим персоналом, и новыми сотрудниками, занятыми в разработке инновационного объекта. Также параллельность сруктур позволяет решить проблему внутрифирменной продуктовой конкуренции за рынок сбыта, так как симметричная компания выпускает продукт, ориентированный для другого рынка или создающий новую рыночную нишу. Конкуренция в процессе производства решается в симметричной организации за счет запуска новых производственных линий без изменения режима работы существующих производственных мощностей.
2. Сформирован и обоснован комплексный методический подход к экономической политике государства, стимулирующей инновационную активность коммерческих организаций. Он включает анализ существующей политики государства в области осуществления инноваций, определение необходимости создания механизма, способного реализовать прорывные инновации, определение и характеристика симметричных организаций, как способа осуществления прорывных инноваций. Методический подход также включает определение организационной структуры и способа организации симметричных компаний, а также источники инноваций для них.
3. Разработаны характеристики, определяющие способность компании к симметричности и необходимости в ней. К ним относятся характеристики: устойчивости и стабильной прибыльности основного бизнеса, готовность к переменам со стороны руководителей, застой, но не упадок отрасли, в которой осуществляет работу компания.
4. Показаны направления деятельности государства в отношении стимулирования создания симметричных организаций, включающие уточнение взаимоотношений государства, новаторов и коммерческих организаций, определение каналов поддержки симметричных организаций, определение налоговой нагрузки на инновационную часть симметричной компании.
5. Разработаны критерии оценки эффективности симметричных компаний со стороны государства и инновационного бизнеса. Выделены такие критерии как признание прорывной инновации на международном рынке, выраженное в постоянно растущем спросе, появление побочных инноваций, которые могут быть использованы для совершенствования текущего бизнеса и разработки новых продуктов, значительный резкий рост прибыли компании, создание новой ниши рынка.
Практическая значимость полученных результатов заключается в разработке механизма внедрения симметричности в коммерческих компаниях для эффективной и быстрой разработки прорывных инноваций, которые смогут заменить санкционные технологии. Ввиду негативного влияния на коммерческие организации санкций, особое внимание в работе уделено практической роли государства в реализации симметричности.
Теоретическую основу исследования составили нормативные акты, материалы органов государственной власти, в том числе постановления и приказы Министерства экономического развития РФ, характеризующие деятельность в области развития инновационной активности предприятий, научные статьи, монографии, научно-исследовательские работы, исследующие проблематику низкой инновационной активности компаний и значимости государства в данном процессе.
Информационную основу исследования составили статистические данные, представленные в различных сборниках и рейтинговые исследования российских и мировых агентств по исследуемой теме.
В выпускной квалификационной работе использованы следующие методы исследования: методы анализа, абстрагирования и классификации, также использован системный подход.
Структура ВКР включает в себя титульный лист, оглавление, введение, основою часть из 3 глав, заключение, список литературы.
По теме ВКР опубликованы следующие работы:
1. Ермолина, А. А. Использование симметричной организационной структуры для внедрения инноваций на предприятии // Развитие современной экономики России : Сборник материалов Международной конференции молодых учёных-экономистов, Санкт-Петербург, 14–17 апреля 2021 года. – Санкт-Петербург: ООО "Скифия-принт", 2021. – С. 175-180. – EDN EAVGXV.
2. Ермолина, А. А., Степаненко Д.А. Промышленная политика: государственное стимулирование инновационной активности предприятий // Омский научный вестник. Серия Общество. История. Современность. – 2021. – Т. 6. – № 3. – С. 128-135. – DOI 10.25206/2542-0488-2021-6-3-128-135. – EDN VTNBSU.
3. Степаненко, Д. А., Ермолина А.А. Некоторые подходы к государственному стимулированию инновационной активности промышленных предприятий // Экономика. Профессия. Бизнес. – 2021. – № 3. – С. 106-115. – DOI 10.14258/epb202145. – EDN COWXXO.
4. Степаненко, Д. А., Ермолина А.А. Сравнительная характеристика и особенности построения организационных структур для внедрения инноваций // Вестник образования и развития науки Российской академии естественных наук. – 2020. – № 1. – С. 72-77. – DOI 10.26163/RAEN.2020.24.31.011. – EDN JYGMZO.
5. Ермолина, А. А. Устойчивое развитие предприятий во время COVID-19 на базе симметричных структур // Стратегии бизнеса. – 2020. – Т. 8. – № 8. – С. 228-231. – DOI 10.17747/2311-7184-2020-8-228-231. – EDN RYKWBU.
6. Степаненко, Д. А., Ермолина А.А. Организационная симметричность как инструмент повышения эффективности предприятий, внедряющих инновации // Вестник образования и развития науки Российской академии естественных наук. – 2019. – № 4. – С. 54-57. – DOI 10.26163/RAEN.2019.16.18.013. – EDN TBZJSE.

[…]


Опредление необходимости создания механизма способного реализовать прорывные инновации

Определение симметричных организаций как способа осуществления прорывных инноваций

Хараткеристика симметричных орагнизаций

Способ организации симметричных компаний

Источники инноваций для симметричных компаний

Харкактеристики, определяющие спосбность компании к симметричности и необходиомсть в ней

Направления деятельности государствадля ситмулирования создания симметричных компаний

Определение взаимоотношений государства, новаторов и коммерческих орагнизаций

Определение каналов поддержки симметричных организаций

Определение налоговой нагрузки на инновационную часть симметричной организации

Разработка критериев оценки эффективности

Грант

Льготный кредит

Венчурное финансирование за счет НПФ

Целевое финансирование материнской организацией

Инновационная стратеигя

Технологии производства

Финансы

Логистика

Экология

Управление

Оборудование

Иннформационные технологии

Коэффициент обновления, % 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 6.3 5.5 3.6 2.5 2.1 1.9 1.6 1.4 1.3 1.4 1.8 2.1 2.2000000000000002 2.5 2.7 3 3.3 4 4.4000000000000004 4.0999999999999996 3.7 4.5999999999999996 4.8 4.5999999999999996 4.3 3.9 4.4000000000000004 4.3 4.7 4.7 Коэффициент выбытия % 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2.4 2.1 1.6 1.9 2 1.9 1.7 1.6 1.4 1.2 1.3 1.3 1.3 1.2 1.1000000000000001 1.1000000000000001 1 1 1 1 0.8 0.8 0.7 0.7 0.8 1 0.8 0.7 0.7 0.7

Степень износа основных фондов, % 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 35.6 35.4 42.5 33.700000000000003 41.3 39.5 37.799999999999997 41 41.6 41.7 39.299999999999997 41.1 44 43 43.5 45.2 46.3 46.2 45.3 45.3 47.1 47.9 47.7 48.2 49.4 47.7 48.1 47.3 46.6 37.799999999999997

52%
48%

срок службы ОФ более 25 лет срок службы ОФ менее 25 лет 0.52 0.48

промышленное производство
2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 10.6 10.8 11 11 10.8 11.1 11.1 10.9 10.9 10.6 10.5 17.8 15.6

Затраты на технологические инновации. Промышленное производство. (в общем объеме отгруженных товаров, выполненных работ, услуг, %)
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 1.4 1.2 1.4 1.2 1.9 1.5 1.5 1.8 2.2000000000000002 2.1 1.8 1.8 1.7 1.4

Собственные средства организаций 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 0.78700000000000003 0.77300000000000002 0.79600000000000004 0.72299999999999998 0.74 0.69099999999999995 0.69599999999999995 0.73299999999999998 0.63400000000000001 0.65600000000000003 0.69299999999999995 0.621 0.68100000000000005 0.65900000000000003 Средства различных бюджетов РФ 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 5.0999999999999997E-2 0.04 4.2000000000000003E-2 3.1E-2 3.4000000000000002E-2 0.05 4.9000000000000002E-2 7.4999999999999997E-2 6.5000000000000002E-2 6.3E-2 0.10199999999999999 0.183 9.2999999999999999E-2 0.13400000000000001 Фонды поддержки научной деятельности 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 1E-3 1E-3 1E-3 1E-3 1E-4 1E-4 1E-3 6.0000000000000001E-3 1E-3 3.0000000000000001E-3 1E-3 1E-4 1E-3 1E-3 Иностанные инвестиции 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 1.4999999999999999E-2 6.0000000000000001E-3 3.0000000000000001E-3 1E-3 3.5000000000000003E-2 2.7E-2 1.0999999999999999E-2 2.7E-2 5.0000000000000001E-3 1E-3 2E-3 2E-3 2E-3 5.0000000000000001E-3 Прочие средства 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 0.14000000000000001 0.18 0.158 0.24399999999999999 0.191 0.23200000000000001 0.24299999999999999 0.159 0.29499999999999998 0.27600000000000002 0.20300000000000001 0.19400000000000001 0.223 0.2

Место РФ в ГИИ
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 54 68 68 64 56 51 62 49 48 43 45 46 46 47

Слабые стороны инновационной системы РФ
Место в рейтинге
Институты Инфраструктура 74 60 слабые стороны

место в рейтинге

Место РФ в Индексе восприятия коррупции 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 154 143 133 127 136 119 131 135 138 137 129
84
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