Отзыв на выпускную квалификационную работу Ермолиной А.А.
на тему
Инновационная политика и инновационная активность коммерческих организаций,
выполненную
на кафедре экономической теории и экономической политики СПБГУ
ООП ВМ.5631* «Прикладная макроэкономика, экономическая политика и государственное регулирование»
по направлению Направление 38.04.01 «Экономика»

ВКР соответствует требованиям образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения установленными компетенциями по цели, задачам и результатам исследования.
Исходя из поставленных задач исследования, в рамках поставленной цели нахождения новых вариантов стимулирования научно-технического прогресса в производительных силах за счет модификации ряда компонентов производственных отношений в ракурсе их непротиворечивого воздействия на склонность частного бизнеса к инновациям была разработана и обоснована структура работы, отличающаяся логичным построением с точки зрения логики исследования, диктуемой поставленной целью и задачами.
ВКР, с учетом результатов проверки на предмет наличия неправомерных заимствований отличает высокая степень оригинальности 81.44 %
Обнаруженные заимствования: 10.57 % представляют собой тексты из публикаций самого автора в научных изданиях.
Новизна ВКР заключается в разрешении противоречия между существующей структурой организации и новой структурой, реализующей инновационный проект, с помощью предложенного автором и обоснованного решения в форме симметричной организации. В этом заключается не только новизна, но и практическая значимость исследования. В работе приведен пример удачного использования симметричной организации во время санкций. Это проект, реализованный Архангельским ЦБК и учеными Центра коллективного пользования научным оборудованием «Арктика».
Дополняющие пункты новизны обязаны своим появлением развертыванию самой идеи симметричной организации. Они включают обоснование условий для создания симметричной структуруы определение критериев для оценки эффективности принятия решения о симметричной организации и экономическую политику государства по поддержке прорывных технологий, внедряемых через симметричные организации.
[bookmark: _GoBack]Автором опубликованы пять статей по теме ВКР в научных журналах.
Предложен большой список источников актуальной экономической информации, которые цитируются в тексте или на них автор ссылается.
Работа представлена в виде, соответствующем предъявляемым требованиям к оформлению ВКР
В период обучения в магистратуре Ермолиной А.А. соблюдался график выполнения ВКР.
Работа допускается к защите и заслуживает оценки «отлично».
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